RELATÓRIO

1. Trata-se de  Tomada de Contas Ordinária instaurada por determinação 

do Acórdão nº  18/2018-SC (Processo nº  77690/2016 –  Representação de  Natureza 

Interna - RNI), para apurar eventual dano e os responsáveis pelo pagamento de R$ 

235.819,75 (duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e dezenove reais e setenta e 

cinco centavos) com publicidade para divulgação de evento promovido e organizado 

pela  Televisão  Centro  América,  referente  ao  evento  “Corrida  de  Reis  2015”, 

irregularidade classificada pela sigla JB01 – subitem 1.1.

[...]

Deste  desiderato,  é  possível  que  se  estenda  ao  responsável  a 

responsabilidade pelo ressarcimento do dano naquilo em que foi pago irregularmente 

com despesas com publicidade para divulgação do  evento “Corrida de Reis 2015”, 

promovido e organizado pela Televisão Centro América, no montante de R$ 235.819,75 

(duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos), 

com recursos próprios do Sr. Kleber Alves de Lima, Ex-secretário Municipal de Governo 

e Comunicação de Cuiabá, no período de 01/01/2015 a 31/12/2015.

51. Nesse norte, pugna-se pela manutenção da irregularidade, bem como